III. «Ti offriamo il suo corpo e il suo sangue, sacrificio a te gradito, per la salvezza del mondo».

5. *Le nuove preghiere eucaristiche*

Tralasciamo la I Preghiera eucaristica, perché si tratta del vecchio Canone Romano. È vero che sono state introdotte modifiche, però – a parte la formula di consacrazione – riguardano tutte punti di dettaglio. Sono stati soppressi 24 segni di croce, le genuflessioni (nell'ambito del canone) sono state portate da 5 a 2, inoltre la conclusione delle singole preghiere (*per Christum Dominum nostrum*) è stata resa facoltativa in latino e soppressa nella traduzione italiana.

La formula consacratoria merita un discorso a parte. Ecco i due testi a fronte:

Formula antica

Hoc est enim Corpus meum

Hic est enim Calix Sanguinis
mei, novi et aeterni testamenti:
mysterium fidei: qui pro vobis
et pro multis effundetur
in remissionem peccatorum.

Haec quotiescumque feceritis,
in mei memoriam facietis.

Formula nuova

Hoc est enim Corpus meum, quod
pro vobis tradetur

Hic est enim calix Sanguinis
mei novi et aeterni Testamenti,
qui pro vobis et pro multis
effundetur in remissionem
peccatorum.

Hoc facite in meam
commemorationem.

«L'espressione *Mysterium Fidei*, tolta dal contesto delle parole di Cristo Signore, e detta dal sacerdote, serve da introduzione all'acclamazione dei fedeli» (*Missale Romanum*). L'acclamazione, che si presenta in tre versioni alternative, esprime l'aspetto «prognostico» dell'eucaristia.

La modifica di una formula di consacrazione di uso plurisecolare è certamente un fatto non trascurabile. Ci si può chiedere quale sia stata la

gravissima ragione che ha costretto ad un simile intervento: i cambiamenti, quanto più toccano materie delicate, tanto più devono essere solidamente motivati. Nella *Missale Romanum*, oltre ad imprecisati «motivi di ordine pastorale», si adduce il «fine di facilitare la Concelebrazione». La cosa rimane, almeno per noi, misteriosa.

Quello che soprattutto conta, però, è che il cambiamento avvenuto è accidentale e non sostanziale. L'essenza della forma sacramentale non è toccata.

Che cosa è cambiato? I mutamenti sono quattro:

1. alla formula di consacrazione del pane è stato aggiunto «quod pro vobis tradetur», espressione tolta da 1 Cor 11, 24;
2. l'inciso *Mysterium fidei* viene spostato fuori dalla formula vera e propria e introduce una acclamazione di carattere escatologico;
3. il comando di Cristo viene riportato secondo i termini della S. Scrittura (Lc 22,19 e 1 Cor 11, 24);
4. «Pro multis» nelle traduzioni diventa, generalmente, «per tutti».